molè consultata, eo quod hostes incon-
sultiores fuerint, feliciter euenerunt. Et
plura, quæ rectè instituta uidebatur, tur-
piter in contrarium euentum relapsa sunt.
Nullus enim eadem factis præstat, quæ
inter deliberandum sibi promittit: Nam
consultamus securi, in opere autem cum
timore deficiamus.

Græci postrema sententia.

Εὐθυμῶντι γὰρ ἰνδύει ὁμοίαι τῶ πῖσι καὶ ἴσ-
ζω ἔπιεξίχεται: ἀλλὰ μὲν ἀσφαλῆσις μὲν ὁ-
ξείων, κατὰ δὲ τοῦ ἴσζω ἰλιώπο-
μου.

Plato s. libro legum.

Honorandus certè est, qui nihil iniu-
riat: qui uerò nec alios id facere patitur,
duplici honore, imò etiam magis est ho-
norandus. Ille enim uni, hic multis homi-
nibus comparatur, cum principibus cetero-
rum iniuriam nunciet. Quia autè una
etiam cum magistratibus iniuriam, quo
ad potest, ulciscit, is magnè, perfectusq;
in ciuitate uir præconio prædicetur.

Sophoecles in Tyranno.

Ὁρις φυτόνα τυραννον, ὅβρις εἰ
πολλῶν ὑπερπληθῶν κακῶν, Id est:

*Iniuria et contumelia creat Tyrannum: Iniuria in-
quam, cum*

Multis temerè malis satiata fuerit.

*Sabellicus lib. 9. cap. 1. Exemplorum: de
iniuria ferenda.*

Iniuriam propulzare fortis uiri est, quæ
etsi depelli possit, ferre illatam, multò tu-
toris sit: hoc sapientis est, illud ualidi &
robusti corporis, certè aliquid est alium
uincere, sed seipsum superare, uera indu-
bitatè uirtus est. Tales fuerunt, qui sa-
pientes dicti sunt: talis ipsa sapietia Chri-
stus, Rex & Doctor omnium, quippe qui
& ferendam esse iniuriam præcepit, & il-
latam usq; adeo tulit, ut ueniam sit per-
cussoribus precatus.

De Iosippo Israhel's filio.

Iosippus, cuius mistica uenditio sacris
litteris tradita est, fratrum iniuriam, non
solum tulit: sed beneficio etiam repen-
dit.

De Mose.

Quid Moses? Quis eo uno fortior? qui
rursus minus ultionis cupidus? qui quo
populum infestorem habuit, & ad con-
tuita proniorem, eò impensius his cœli
numen, propitium reddere perseuerauit,

precibus ad Deum effusis. Nec Aaroni
conuictanti conuictatus est: nec sorori,
quæ Aethiopicum sibi connubium ex-
probrasset, correptaq; esset lepra, minus
libens opitulatus est, præsentem ultionè
suppliciter deprecatus.

De Saulo Iudeorum Rege.

Fuit Saulus rex ad bellum exiturus,
suorum popularium quibusdam cõtem-
ptui: uictor inde cum triumphanti simi-
lis domum reuertetur, instarentq; mili-
tes, ut eam iniuriam ulcisceretur, uim in-
hibuit: testatur turpissimè esse, non posse
se paucorum iniuriam ferre, qui tot milia
hostium tulisset.

*EXEMPLA ILLUSTRIVM PER-
sonarum, quæ patienter iniurias susti-
nuerunt.*

De Alexandrina muliere.

Impetrauit ab Athanasio Rubis An-
tistite Alexandrina mulier, tam diues,
quàm nobilis, ut ex uiduis, quæ ecclesiæ
sumptibus alebatur, daretur sibi una ali-
qua alèda, data est illi mulier miti & sua-
ui ingenio, cuius facilitate auctū est ma-
tronæ studium in pauperes, poposcitq;
sibi alteram dari, casu an consilio, non fa-
cile dixerim: data est peruicax, & inhu-
mana mulier, ex qua cū ex pio hospicio
probra & seua uerbera reportaret, gratias
egit Athanasio, quod sibi demū dedisset,
per quam ad patientiæ cultū exerceretur.

De Socrate Philosopho.

Ex ethnicis Socrates mortalium sapi-
entissimus, calce à quodam percussus in
publico, monitus ab uno affectatorum,
ut hominem repercuteret: An, inquit, si
asinus mihi calcem impigisset, in cum re-
calcitrarem?

De Fabio maximo.

Nulli hominum prudētius, sedatiusq;
iniuriam tulere, quàm Romani: quo-
rum propriū fuit fortia facere & pati: nā
quis hominum minus molestè tulit igno-
miniam sibi publicè iniustā, quàm Fabius
ille Maximus: qui unus (ut Ennius scri-
psit) cunctando restituit rem: Cæterum
Minutius, qui illi æquatus est, mox pau-
lò cum suo exercitu ab eo seruatus, patrè
appellauit, & militum patronum.

Aristoteles in lib. 3. Ethicorum.

Non

Non idem est, quæ iniusta sunt facere, quod iniuriam facere: nec, quæ iniusta sunt ferre, quod accipere iniuriam. Eademque est ratio tribuendi, accipiendique officij: ut enim iniuria accipi non potest, nisi sit qui inferat: sic nec officium præstari, nisi sit qui tribuat. Quod si iniuriâ facere non est aliud omnino, nisi sponte nocere quempiam alteri, ac sponte quidem ita, ut sciat & cui noceat, & quam ob rem, & quo, quasi instrumento noceat: impotentem autem cum sponte ac uoluntate sua, de se ipsi male merentur: efficitur, ut sponte accipiatur iniuria, & sibi quis sponte iniuriam inferat. Est autem hoc unum eorum quæ querebamus: utrum fieri possit, ut sibi quis ipse faciat iniuriam: iam uero sponte sua quis iniuriam accipit: ergo fieri potest, ut uoluntate sua quis iniuriam accipiat, aliter non uera est definitio, addendumque ei est: obesse quempiam scientem cui noceat, qua in re, quoquo modo noceat, contra illius cui ob sit uoluntatem. Incommodi igitur quis sua uoluntate accipit, & rem iniustam perferat. At iniuriam nemo sponte sua accipit: nemo enim uult, ne impotentes quidem: sed quicquid faciunt, id omne contra ac uolunt, faciunt. Neque enim uult quisquam, quod sibi bono esse non arbitretur, & impotens animi facit, quod sentit non esse faciendum. Nec uero qui sua dedit (quemadmodum Homerus ait, Glaucum dedisse Diomedæ, proque noucentum, pro ferro tradidit aurum) iniuriam accipit: quandoquidem ut det, in illius situm est potestate: ut iniuriam autem accipiat, non est in cuiusquam situm potestate, sed aliter sit oportet, qui inferat. Illud ergo iam apparet de accipienda iniuria, eam non esse uoluntatis.

Ibidem.

Accipere autem quam facere præstat iniuriam. Et commentatur in eundem cap. 15. Peius est facere iniuriam, quam pati. Et *ibidem*. Nullus proprie sibi ipsi iniuriam facit.

Idem lib. 4.

Et quoniam magnum ei nihil uidetur, nihil mirabile ei uideri solet. Non recordatur iniurias: siquidem magnanimi non est, meminisse iniurias, sed potius con-

temnere: Nec de hominibus sermonem habet, quando quidem nec de se prædicabit, nec de cæteris. Nam nec ut laudetur ipse laborat, nec ut alij uitupentur: nec laudat alios libenter: itaque nec conuiciator est, ne inimicorum quidem, nisi forte propter contumeliam. Minime uero de ijs malis, quæ aut necessario, aut exigua interueniunt, queritur, nec in illis rogare solet. boni enim uiri est hic in rebus, eam animi affectionem constantiamque retinere: Atque etiam is est, qui res honestas & præclaras, quamuis inutiles, fructuosas anteponat. Hoc enim eum potius attingit, qui seipso contentus est.

EXEMPLA VIRORUM CLARORUM, qui iniurias patienter tolerunt.

Erasmus lib. 4. Apophthegmatum de Philippo Macedonum Rege.

Quidam petulantioris lingue maledicta conijcere solebat in Philippum: Hic amici hortabantur ut eijceret in exilium, at ille negauit se hoc facturum. Demirantibus, quid ita: ne, inquit, oberrans inter plures male de me loquatur. Quod maledicti non egit in crucem, uel clementiæ erat: quod ignouit, uel magnanimitatis: quod contempsit, quod noluit expellere, prudentiæ: plus enim nocuisset.

Ibidem.

Smicythus Nicanorem deferrebat apud regem, quod sine fine de ipso male loqueretur: cumque suaderet amici, ut hominem accersiri iuberet, deique eo supplicium sumeret, Philippus ita respondit: Nicanor non est Macedonum pessimus, uidentium est igitur, nec ubi nos cessamus in officio. Ut igitur cognouit uehementer afflictum inopia, & tamen à regem neglectum fuisse, iussit donum aliquod ad illum deferri. Hoc factum cum rursus Smicythus diceret regi, Nicanorem apud omnes sine fine prædicare laudes ipsius: Videtis igitur, inquit, in nobis esse situm, ut bene aut male audiamus. Immane quantum absumunt ab huius Principis ingenio, qui nihil quam sibi uidentur satis laudari, cum nihil faciunt laudandum, nec student

dent beneficijs sibi cūciliare beneuolē-
tiam hominum, sed metui malunt quàm
amari: cumq; sęp numero faciant dete-
stāda, idq; palam, tamen perijt, quisquis
ausus est contra hęcere.

Libro 5. De Fabio Maximo

Fabius Maximus, quoniam cum Hanni-
bale cōfligere detrectabat, sed mora co-
pias illius, & pecuniarum & cōueatus
egētes adtenuabat, sequens illū per aspe-
ra, montosaq; ac subinde obiter se oppo-
nens, à nonnullis per ludibrium diceba-
tur Hannibalis pædagogus: hoc cōuitio
nihil commotus, pergebat suum institu-
tum sequi, dicens apud amicos: qui di-
cētia, conuictiaq; metuat, eum sibi uideri
timidiorem ijs, qui fugiant hostes. Sen-
sit hoc turpius esse timiditatis uitium,
quò leuius est periculum. Nihil autem
leuius dictis, quæ qui formidat, quomo-
do sustinebit impetum hostium.

Libro 4. de Philippo, conuitiatores
esse utiles.

Aiebat se his, qui in Repub. Atheni-
ensium administranda primores essent
plurimam habere gratiam, quod suis cō-
uitijs efficerent, ut ipse tum oratione, tū
moribus euaderet melior: Dum conor,
inquit, illos dictis pariter ac factis men-
dacię conuincere. O uerè Philosophicū
principis animum, qui nouit etiam ex
inimicis capere utilitatem: nec, quod
uulgus solet, hoc tū spectare, ut male-
dicos afficeret malo, sed ut ipse minus
malus redderetur, illorum maledictis
admonitus.

Aristoteles in 4. Ethicorum de deficiē.

Qui non irascuntur ob flagitia, stoli-
di uidentur esse, infraq; medium subsi-
dunt: non indignantes, quemadmodū
oportet, ne quando, neq; quibus oportet,
qui dum peculiari nomine careant,
interim tales circumloquimur, iræ ex-
pertes eos uocantes.

Γνώμη.

Τὸ δὲ προσωπλάκι ὀμλῶν ἀνεχθεῖσαι, καὶ τοὺς
δικαίως περιουρῶν ἀνδροπαθεῖν. Id est:

Conuitiatorum seu lacescentem ferre,
adeoq; familiares & domesticos negli-
gere seruire est, id est, minimè mansue-
tus iudicandus est, qui conuitia dicentē
sufferat, qui non defendat, uel famam,
uel honorē suum aduersus calūniatorē.
Hanc ad rationem infra mansuetudinē
residet, qui, si animaduertat, uel familie,
uel amicis, uel domesticis suis inuri no-
tam, se se non opponat, uel eam ignomi-
niam non amoliat.

Senecalib. 3. cap. 26. de Ira.

Graue est iniuriam pati. mentiris:
Quis enim iniuriam non possit ferre,
qui potest iram? Adijce nunc, quod id
agis, ut iram feras & iniuriam, quare
fers ægri rabiem, & Phrenetici uerba:
puerorum proteruas manus? Nempe
quia uidentur nescire quid faciunt, quid
interest quo quisq; uitio fiat imprudēs:
Imprudētia par in omnibus patrocini-
um est. Quis ergo, inquis, impunē illi
erit: puta te uelle, tamen non erit. Maxi-
ma est enim factæ iniuriæ pæna, fecisse:
nec quisquam grauius afficitur, quàm
qui ad supplicium poenitentia tradit-
tur.

S IRA.

IR A est accensio sanguinis circa cor. lib. 1. de Anima Aristote: uel est libido puniendi eius, à quo te iniquè putas læsum: secundum Possidonium.

Cicero in lib. Quæst. Tuscul. definit, libidinem puniendi eius, qui uidetur læsisse iniuria.

Ira est feruor eius, qui circa cor est, sanguinis, euaporatione sellis uel perturbatio fiens.

Ira, secundum Arist. li. 3. Ethicorum, perturbatio est, quæ ex multis rebus uarijsq; gignitur.

Iracundia est excessus iræ, uitium oppositum mansuetudini, quæ appellatur mediocritas iræ, seu clemetia: Ari. ibidē. Hinc iram esse ex causa, iracundiam ex uitio multum irascentis.

Lib. 3. Ethicorum.

Cū quis sciens, nec tamē cōsultō aut cogitatē peccat, iniuria dicit: quo in genere ea sunt oīa, quæ ira aut aliā animi perturbatione fiūt, quæq; necessārio, & à natura tributa sunt mortalibus. Nā qui his incitati, nocent alijs ac delinquūt, faciunt illi quidē iniuriā, sed tamē nō idcirco sunt iniusti, uel improbi habendī: Neq; enim nocēdi causa de industria illata iniuria est. At uerō cōsultō et cogitatō fit iniuria, tū quisq; iniustus et improbus habet. Itaq; recte ea quæ per irā fiūt, nō ex uolūtate iudicātur, quippe cū nō is auctor, ac caput mali sit, qui ira incitatus facit, sed qui incitauit: Præterea nō id agit, utrū factū sit nec ne, sed utrū iure, quoniā ira quandā specie fert iniurise: neq; enim ut in cōuentis et pactis solet, sed hic de facto cōtrouersia est, quorū necesse est alterum esse in uitio, &c.

Ludo. Viues lib. 3. de Anima in cap. de Enumeratione Affectuum.

Motus in malū presens, ira, inuidia, indignatio: Itē ira est cōcitatio animi acerba, quod bona sua uidet contemni, quæ ipse putat nō esse cōtemnenda, in quo & semetipsum censet cōtemni: cuiq; enim precium atq; æstimatio ex suis bonis.

Ira est motus, iracūdia habitus, uel ingenij naturale: Ira oīs ex offensione nas-

citur: nō est autē omnis offensio ira, differunt enī duo hæc, ut generale et speciale: sed sermone cōmuni tamen confunduntur, adeo ut altera pro altera sumatur.

Tributa est homini ira, ad appetitū rerū excellentiū, ut cū uideat se, ac doceat ob uiles abiectiones actiones reijci, ac contemni, det operā, ut se ab illis uindiceret, trāsferatq; ad præclaras, quæ contemni iure non possint. Viues lib. 3. de Anima in cap. de ira & offensione eleganter loquitur, hunc licebit legere.

Seneca in lib. de Ira

Nihil equè profuit iratis, quàm intueri deformitatē rei, id est, iræ. Nā in ea facies turbatur, ora pulcherrima fœdat, toruos uultus ex tranquillitate reddit. Linquit decor omnis iratos.

Ibidem.

Qualem putas animū, cuius extra imago tā fœda est: Et sequitur: qualia poætæ infernalīa mōstra finxere, succincta serpentibus, & igne & flatu, talem nobis iram figuremus.

Idem lib. 2. de Ira.

Vindicta siue pœna differenda est ad emendationē eius, qui debet puniri: unde Socrates seruo ait, cæderem te, nisi irascerer. *Lib. 3. de Platone.*

Maximum remediū iræ est, dilatio: ut primū eius feruor relāguescat, & caligo, quæ mentem premit, aut decidat, aut minus densa sit. *Ibidem:* Immodica ira gignit insanīā: hac ardescit affectus ex amore, qui ex odio nascitur. Nō uiuimus min⁹ inter seria, q̄ inter lusus et iocos, nec interest ex quā magna causa irascat, sed in qualē perueniat animū: sic ignis nō refert q̄ magnus, sed quo incidat. Ingentis iræ exitus furor est, & ideo ira uitāda est, nō imoderatōis causa, sed sanitatis.

Ibidem.

Nihil insanū et iratū est, nō unus dies: alter semper insanit, alter semper irascit.

Idem in prouerbis:

Iracundia infelicitas geminatur. Iratū dus cū irasci desiderit, tunc irascitur sibi: respicere nihil consueuit iracundia.

Ibidem.

Quo minus presseris irā, hoc ab ira magis premeris: tunc enim incipimus alijs irasci, cū nobis desinimus: finis iræ initū est

est pœnitentiæ. Ite apud bonū uirū, citō moritur iracundia. Breuis mens, est ipsa iracundiæ memoria. Fulmen est ubi cū potestate habitat iracūdia: grauisima est probi hominis iracundia, grauis tamen pœna est, quem post factum pœnitet.

Ira sanguine superat a nescit regi, sed magis magisq; exardescit.

In amore semper mendax iracundia est: iratū breuiter uites, inimicum diu. Iracundiā qui uincit, hostē superat maximū. iratus etiā facinus consiliū putat: Si quis irascit ab alio, pœnas à se exigit.

*Boni uiri citō moritur iracundia:
Animo dolenti nihil oportet credere.*

Seneca in Tantalō.

*Quum superat ira sanguine, nescit regi:
Iratu nihil nisi crimina loquitur.*

Ibidem.

*Quos amor uerū tenuit, tenebit
Ira, cum magnis agitur causis.*

Idem Tragedia 6.

*Sed regi frenis nequit et ira ardens,
Hostis et uictoris commissa nocti
Quicquid indignum: aut ferum cuiquam
Videri potuit; hoc fecit dolor, tenebra
Per quas se irritat furor.*

Tragedia 7.

Ira que tegitur nocet.

Tragedia 8.

*Quocumq; me ira, quo dolor, quo spes feret, huc ire
pergam.*

Nemo irascitur sine mentis perturbatione.

Arist. lib. 3, Ethico.

Iraſci in quib. nō oportet, insipiētis est.

Ibidem.

Nō irasci in quibus oportet, insipiētis ē.

Idem 2. Rhetoricorum.

Ad omnem iram sequitur delectatio, propter spem puniendi. Vnde Homerus dicit, iram dulciorem melle stillare.

Ibidem.

Iram compescit & sedat tempus.

Plato de Reipub.

Nihil est tam contrariū Reipub, q̄ iræ cōmotio, & impetus furoris in ciuibus.

Bias.

Consilio maximè contraria sunt festinātia, & ira.

Pitthagoras Samius.

Ignem gladio ne fodias.

Iratu filio, ipse te coherce. Socrates.

Interrogatus Plato, per quid cognosceretur sapiens: ait, sapiens cū uituperatur

nō irascitur, nec extollitur cū laudatur.

Epicurus.

Ira immoderata insaniam gignit.

M. Cic. lib. Officiorum.

Prohibenda est autem ira, maximè in puniendo: nunquā enim iratus qui accesserit ad pœnam, mediocritatem tenebit, quæ est inter nimium & parum.

Ibidem.

Nō uerò audiendi sunt, qui grauitè inimicis irascendū putant: idē magni animi, & fortis uiri esse credunt.

Idem 4. Quest. Tuscul.

Exiisse ex potestate dicimus, qui effrenati feruntur, aut libidine, aut iracundia: quamq; ipsa iracūdia libidinis est pars: Sic enim definitur iracundia, ulciscendi libido. Qui igitur exiisse ex potestate dicuntur, idcirco dicuntur, quia non sint in potestate mentis, cui regnum totius animi à natura tributum est.

Ibidem.

An quisquam potest sine perturbatiōne mentis irasci: bene igitur nostri, cū oia essent in morbis uitia, quod nullum erat iracundia scēdus, iracundos solos morbosos nominauerunt. Oratorē uerò irasci minimè decet, simulare nō dedecet. An tibi irasci tū uidētur, cū quid in causis acrius & uehementius dicimus?

4. Quest. Tuscul.

Illud laudatur Architzæ: qui cū illico factus esset irator: quo te modo, inquit, accepissent, nisi iratus: ubi ergo sunt isti, qui iracundiam utilem dicunt? potest utilis esse insaniam: aut naturalis est? An quicq; esse potest secundū naturā, quod sit repugnante ratione. Quomodo si naturalis esset ira, alius alio magis esset iracundus, aut finem haberet, priusquam esset ulla ulciscendi libido: aut quenq; pœniteret, quod fecisset per iram, ut Alexander regem uidemus: qui cum interemisset Clytū familiarē suū, uix à se manus abstinuit: tāta uis fuit pœnitendi.

Non est locus consultationi relicto, ubi furor ac iracundia effruescunt.

Lib. 1. Rhet. Vete.

Nam ab iratis si perspicue pax, & beneuolentia petitur, nō modo ea non inuenitur, sed augetur, atq; inflammatur odium.

Salustius in Catilina.

Quæ apud alios iracundia dicitur: ea

S 2 in im-

in imperio superbia atq; crudelitas appellatur.

Poggius lib. 4. de uita Cyri ex Xenophonte.

Ira atq; indignatio non præstant con turbato animo, quid tutissimum sit, con sultandi locum.

Paulus Orsilius de Ormesta lib. 2.

Expers consilij furor, dolore uirtu- tem putat, quantumcumq; meditatur, ira tamen promittit audaciam.

Idem lib. 5.

Considerationem furor adimit,

Zeno Cisticus.

Ira libido puniendi eius est, qui læ- sisse uideatur iniuria.

Iracundia est ira inueterata, & plena odij, ulciscendi tempus obseruās: quod hæc uerbis ostenditur.

Ἐπιθυμῶ γὰρ τὴν χολὴν καὶ αὐτῆμαρ καὶ τὰ πρὸς ἡμᾶς δὲ μετὰ τοῦτο ἐχει καὶ τοῦ ὄφρα τολοῦν. i. Nam siquidem ad tempus bilem sibi concoquat atram: Non tamen ira in animo excedet, nisi poena sequatur.

Lærtius lib. 7. de uita Philosophorum.

Vergil. 2. Aeneid.

Furor iraq; mentem precipitant.

Ouidius lib. 8. fab. 4. Metamorph.

Tangit & ira deos,

Idem. lib. 1. Amo. Elegia 2.

Quaslibet infirmas adiuuat ira manus.

Elegia 7.

Sed nunquam lederis spatiofum tempus in iram:

Sæpe similitates ira morata facit.

Hyspibile ad iasonem.

Quælibet iratis ipse dat arma dolor

Idem lib. 1. de Remedio amoris.

Dum furor in cursu est, currenti cede furori:

Difficiles aditus impetus omnis habet.

Medea ad iasonem.

Sed quid prædicere poenam

Adinet, ingentes parturit iram inas,

Prop. lib. 1. Eleg. 1.

Fortiter & ferrum, sauos patiemur & ignes:

Sit modo libertas, quæ uelit ira loqui.

Irae frenâ iniicienda sunt, ne imperet, &

rationem deiciat

Idem lib. 4. Eleg. 15.

Nescit uestratruens ira referre pedem.

Horatius in epist. lib. 1. epist. 2.

Ira breuis furor est animus rege: qui nisi paret,

Imperat: hunc frenâ, hunc tu compeste cathena.

Claud. ad Theodosium.

Si duceris ira,

Seruitij patiere iugum: tolerabis iniquas

Interius leges.

Inuena: Satyra 6. de ira Melli.

Quoties facit ira nocentes.

Hunc sexum & rabie icur incendente feruntur

Præcipites, ut saxa iugè abrupta.

Idem Saty. 8.

Pone iræ frenâ modumq;.

Dantes purgatorij 17.

Sentimi quasi presso un mouer dala.

Auentarmi nel uiso: & dir beati

Pacifici che son senza ira mala, id est.

Sensj prope me quasi quandam ale motionem

Aduentantem mihi in uisum: & dicentem beati

Pacifici: qui sunt sine ira mala.

VINDICTA nihil dulcius, ira nihil amarius,

nihil pertinacius.

Petrarcha Soneto: 186.

Vincitor Alexandro lira uinse

Et sel minor in parte che Philippo.

Ira è breue furor: & chi nol freua.

E furor longo:chel suo possessore

Spesso ad negro: & talhora morte il merca, id est.

Victorem Alexandrum ira uicit:

Fecitq; eundem in parte minorem Philippo patr e.

Ira est breuis furor, quem qui non reprimat,

Est furor longus, qui suum possessorem

Aut ad dedecus, aut ad mortem ducit.

Petrarcha Dialogo 101. de remedio

fortune.

Nil dulcius est uindicta: ira nihil ama- rius, quam cur quidam dulcem dixerit, mirari soleo: sin dulce aliquid inesse sen- seris, dulcedo effero uiro indigna, ac propria beluarum: eamq; non omnium, sed promordacium atq; ferocium. Nil humanum minus, quam sæuitia & feritas: contraq; nil humanum magis, quam misericordia & lenitas: quibus nihil tā contrarium, quam uindicta est: & quic- quid animi impetu homo in hominem committit asperi?, quod si omnino uindi- ctæ non dulce est, ostendā tibi, quo mul- ta cum gloria uti possis.

Nobilissimum uindictæ genus est, parcere.

Idem in dialogo 107.

Ira æstuans furit: nam ira furor breuis est, secundum Flaccum. Fit autem à ple- risq; mala consuetudine, & impatientia, longus furor.

Ennius autem iram initium dixit in- fanitiæ, cum plerisq; minis illam sequen- tibus, finis & infantiæ sit & uitæ. Siqui- dem hæc etiam pestis, ut superior, & si sæpe alios, semper tamen ante alios pos- sessorem suū torquet & cruciat, ut mir- rer unde quibusdā uideri potuerit, huic,

nescio

nescio quid melle dulcius inesse: habet fortasse ultio dulce aliquid, efferum, inhumanum: Ira nihil nisi amarum habet.